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IM PERA TO R Jmć w Wiborgu d. 24. ra- 
■O przypatrywał się mustrze Riażsiukiego regi
mentu muszkietyerów , 1 Wiborgskiego garnizo
nu ; na każdą żołnierską gospodę po 05 rublów 
rozdać kazał. Oglądał nueyski i woienny szpi
t a l , i Doktora Heinsz pierścieniem brylanto
wym obdarzył. Przebiegł nakoniec wszystkie 
twierdze. Do stołu Monarszego zaproszono zna- 
cznieyszych Officyerów i Urzędników znaydu
jących się w mieście. Wyieżdzaiąc * Wiborga 
3 J. Mość o godzinie 3 z południa Kommendan- 
teswi ^aycow pierścień brylantowy darował. O 
godzinie u  wieczorem przybył do Fridiichsham; 
nazaiutrz z rana oglądał Newski regiment mu
szk ie tyerów , leyb batalion , i drugi artylleryi; 
każdemu żołnierzowi po rublu dać kazał; Sze
fa Generał Maiora Sezonowa, Półkowruka artyl- 
l e r y i 'A r g u n ,  Podpólkownika Wriaskowa picr- 
ócieniami brylantowi mi obdarzył, poihwaliwszy 
woyska szykowność , artylleryi sprawno ć i 
p o r / ą d k  Z  Fridrichshamu iadąc o godzinie 1 
* południ 1 do Hocz^nsalmu , po drodza przypa 
trzyw ał się twierdzy Kimenohorskiey i polowe- 
*nu szpitalowi , który chcąc przyprowadzić do 
lepszego stanu wydał rozkazy;  o godzinie 5. 
p rzyby ł do Roczensalmu.

Do formowania nowych regimentów 15 wy
znaczeni .• Maior Stegman , Półkownik Derten , 
Maior Escher, Półkownik Lecano, Maior W oł- 
koński , Półkownik Denisew , Tołmaczew , Ma
ior Stackelberg , Półkownik Pol , P ietrow, Ma
io r  Wremiew., Półkownik Dawidów, Podpółko- 
wnik Bułhakow , Półkownik Stal 3 ,  podpółko
wnik Kulikowski, Maior Szubin, Półkownik 
Kinson , Maior S ta lip in , Półkownik R em er, 
Maior Gomonow, Półkownik Woinow , Podpół- 
kownik Hsrtnens , maior Nowosilcow , Debrini 
5, Rułomzin , Filkiewicz ; Półkownik Stauro* 
wicz , Maior Zwiegiacew , Półkownik Klimow
ski , S tawicki, Maior S ta rów , Wałchowski 
Półkownik, Maximowicz, Wasilkowski, Szy
szk in ,  Podpółkownik Lang, Pokłoński, Półko
wnik Czalikow , P e r ic z , Maior Kaliszkin , Fri- 
d e r i c i ,  Półkownik Tołstoy , Manteufel, Major 
Rautenfeld , Koraaszew , Półkownik Strachów , 
Budaiew, Podpółkownik Szostaków, Maior Ro- 
•Jński , Półkownik Meszczerakow , Bibikow , 
Podpółkownik Gusiew , Maior Michaiłów , Di- 
natal, Rokotow, T irtow , Zelwiński, Półkownik 
ttnade , Stege , Maior Maślenikow , Półkownik 
Mistrow, Maior P łu tałow , Strażew, Baral, Ko- 
ezurklewicz Małtenikow, Wiazminitow , E t-  
chin , AIexiejo<v, Kriger , Nieczaiew , Nożin 
K rzyaztofowicz, Mandrikin, Grandmaison 2, 
Czerniawski, Sorokin , Sukowkin, Filipsen 
Zadko , Karpen , Alexandrow , Hakebut, Pier- 
w usey n ,  Ehm ow icz, Podpółkownik Bystrom, 
Maior Frikoius , Zyw kowicz, i innych kilkaset 
Officyerów niższey gangi.

Generał Maior Fok 3 naznaczony Szefem a 
batalionu konney artylleryi; leibgwardyi lzmai-

lowskiey Półkownik Mansurow umieszcza się vr 
Piotrowskim regimencie Muszkietyerów. Zs 
świadectwem IVlatorossyiskiego Generał • Gubec- 
natura, Marszałkowie powiatowi tych Guber- 
nii pochwałę i wyższą rangę otrzymali w nad- 
grodę pracy^ podiętey dla wygubienia sarańczy. 
r lo tn y  Kapitan Waszutyn został Konsyliarzem 
w departamencie l eśnym Z rangą Aktua lnego  s ta 
nu Konsyiisrza. Rząd Gubernski z Nikołaicwa 
przeniesiony do Chersonu , a Gubernia Nikoła- 
lewska odtąd Chorsońską zwać się będzie.

s  Wiednia 4, Czerwca.

Arcy Xiąże Ferdynand z Salteburga przed- 
sięwzioł podróż do Drezna, i do Pr.ig' luż 
przybył Oboz tegoroczny pod Munk<-ndorf 
zkładaćsię będzie z go. t .  żołnierza— W Oon- 
stantinopolu na Dywanie postanowił Sułtan za
chować ścisłą neutralność podczas następuiącey 
woyny między Francyą i Wielką Brytańuią; 
wprawdzie Ambassador Brune ofiarował dla bez
pieczeństwa osadzić woyskiem Hopublikaotskien* 
Salon c h i ,  Smirnę , i kilka znacznieyszych por
tów ; ale Sułtan za pomoc podziękował, oświad
czając, iż dość iest potężnym do utrzymania w 
całości i pokoiu kraiów swoich. Tym czasem, 
odbieramy wiadomość o zapaloney Znowu do- 
inowey woynie w Turcyi Europeyskiey ; woy
ska Passwana Oglou potkać się miały z Baszą 
Nicopolu ; bitwa krwawa , z obustron przypisu
ją sobie zwycięztwo , straciwszy po 3 tysiące 
ludzi — Poseł Xiąięcia Meklenburg Schwerin ,  
Baron Plessen z Ratisbony przybył do naszey 
s to licy ,  starać się maiąc u Cesarza Jmci o p rzy
znanie Panu swoiemu dostoienstwa Elektora 
Rześkiego; o co iuż traktować zaczęto.

* Hamburga £. Czerwca.

Woyna Hannowerska nie długo trwała , i 
zakończyła się szczęśliwie ,dU Francuzów bez 
krwi rozlania. Dopóki Ministrowie Ełektorscy 
nadzieię mieli otrzymać pomoc od ościennych 
i dalszych narodów, gotowali się do obrony, 
nakazywali pospolite ruszenie, pomnażali woy- 
«ko regularne, zapalali umysły ludu, opatrywali 
twierdze,lecz naostatek widząc się zawiedzio- 
nemiw nadzieiach, własnym siłom zostawieni, 
gdy te poznali niewyrównywaiącemi potędze 
nieprzyiacielakiey, tskłonili się do ugody- Już 
głównieysze niiasta za ich rozkazem przez De
putatów oświadczyły wszelką powolność Ge
nerałowi en chef Mortier; iuż lud uzbrojony do 
domów spokoynie powrócił; teraz Minister Kiel- 
jnanseg ostrzegł obywatelów , ażeby na dopeł
nienie^ regimentów nie posyłali młodzieży, po
nieważ to na nic się nie przyda w dzisieyszveh 
okolicznościach. Woyska iednak Hannowerskie 
do obozu pod Nienburg zgromadzone, niepewne 
losu przyszłego, zwracały na siebie uwagę po
wszechną,

Zaspokoił ciekawość goniec do Posła w



mieście Haszem Francuzkiego Reinhard przysła
ny z Hannoweru. D .3 .  między Gener&łeir. Mor- 
t ie r  i Wodzami HannoWerskiemi stanęła kapit*u- 
lacya w 17. artykułach. Ftancuzi Elektorstwo 
Hannowerskie zabieraią po rzekę Elbę; leżące 
na prawym brzegu Xięstwo Lawenbur.gskte zo- 
staie nietknięte ; do tego całe wóysko Ranno- 
werskie zchronrć; się powinno iak nayprędżey, i 
stać spokoynie do końca w oyny, przyrzekając 
nie podnosić broni przeciwko Francuzom i zprzy- 
mierzeńcom. Żołnierzom i Gfficyerom oręż i 
własność wszelką zostawiono, z chorągwiami i 
działami potoWemi. Po zakoriczoney woynie mię
dzy Francyą i Anglią Hannoweranie będą za
mienieni na Ffattcuzkich W  Anglii ieńców. Pod
czas woyny 25. tysięcy Francuzów kray utrzy
mywać powinien, opatrując ich żołdem, ammu- 
nicyą, mundurem, remontą, żywnością. W szy
stkie twierdze na lewym brzegu Elby, Śtade, 
Tłameln, Harburg, natychmiast wydane będą Fran
cuzom, z artylleryą, ammunicyą, magazynami. 
Podobnym sposobem wszelka własność znaydu- 
iąca się w kraiu Elektora i Króla niezwłocznie 
wydana będzie Generałowi en chef Mortier, przy 
którym zostanie rząd cywilny kraiu całego, i ad- 
ministracya dochodów.

Nie wiadomo iaka iest liczba Hannowerskie- 
go żołnierza w obozie pod Nienburg; przed 
wtargnieniem Francuzkiem liczono ig  tysięcy; 
pomnożyło się cokolwiek zaciągiem nowym. Na 
skutek tey  kapitulacyi, naprzód Ministrowie kra- 
iowi z Hannoweru przejechali na mieysće w y
znaczone; ruszyły  za niemi iedne po drugich 
tegimenta; wypróżniają się twierdze dla nąstę- 
puiących z blizka Francuzów; i nie tylko urzę
dnicy biegną do Lawenburga, ale nawet wielu 
prywatnych obywatelów opuściwszy domy swo
je tam szukaią zchronienia. Podobny widok mie 
liśmy r. 1757, gdy po kapitulacyi podobney w 
Closter Seven zrobiony między Marszałkiem Fran- 
Cyi Richelieu, i Xiążęciem Cumberland wodzem 
Angielskich, Hannowerskich woy k i posiłko
w ych , te ustępowały do powiatu dla siebie wy
znaczonego W  okolicach Stade; zkąd po krót
kim spoczynku, pod sprawą Wodza szczęśliwe
go ruszyły przeciwko Francuzom, i zdobycz 
im wydarły. Królewcz Xiąże Cambridge do u- 
mowy teraźnieyszey nie należał; dniem wprzód 
złożył nad woyskiem kommendę, opuścił oboz 
i  nie poznany oddalił się za Elbę. Xiąże Glo- 
ceste t  dawniey ieszcze udał się do fregat An
gielskich w Cuxhaven.

Gdzie są woyska Francuzkie, iakie miasta 
są przez nien iuż zaięte , nie mamy dokładney 
wiadomości. Do stolicy Hannoweru d. 4. przy
był Generał en chef Mortier; wychwalaią iego 
ludzkość, sprawiedliwość, i grzeczność zwycię
żeni, wielbiąo woyskową karność -zwycięzców 
swoich. W  przeciągu całey kampanii iedna tyl
ko utarczka była, w którey ieden żołnierz Han- 
nowerski poległ, 3. raniono. Czekamy niecier
pliwie , co uczynią Francuzi z miastami wol- 
nemi, których neutralność podczas woien zarę
czy ł W  Ratisbonie pierwszy Konsul; do Rre- 
men nie wkroczyli Francuzcy wodzowie; wzglę
dem zamknięcia rzek Elby, Weser, Embs, dla kup
ców Angielskich żadne dotąd nie w yszły  roz
kazy. Herby Królewsko Elektorskie po całym 
kraiu zdiąć zalecono.

& Paryża 30. Maict.

Zgromadzenie prawodawcze zawczora za
kończyło swoie posiedzenia; księgę praw cywil
nych póżniey dokończy. — Za przykładem idąc 
Departamentu Loiret kupcy naszey stolicy ofia
rowali dobrowolnie R P tey  summy potrzebne na 
zbudowanie okrętu od 120. armat, prosząc aże
by nosił imie, handel Paryzki. Obywatele zaś 
Departamentu Sekwany otworzyli dobrowolną

subskrypcyą na uzbroiettie szilup działowyfch* 
statków przewozowych, w te m  rozumieniu , że 
przyczynią się do rychłego zakończenia woyny, 
i zabespieczenia wolney żeglugi dla wszystkich 
narodów. Jedyny do tego środek zdaie się w y
lądować w kraiu nieprzyjacielskim , ponieważ 
ani dość okrętów wojennych nie ma RPta, ani 
też doświadczonego ludu w morskićm rzemieśle* 
ażeby opanowanie nad Oceanem z Anglikami 
walczyć śmiała. Do tego więc wylądowania ka
żdy wzdycha, o niem wszyscy m yślą, do te y  
wyprawy zapalają się umysły, d© niey naywięk- 
sze przygotowania w portach czyniemy; An-, 
wets, Ostenda, Dunquerque, Calais, Boulogne, 
Havre, Dieppe, Mało, Cherbourg, napełn 01 e są 
lekkiemi statkami, które z naywiąkszą pilnością 
i pośpiechem uzbraiać każe Konsul; Gener ł Ad
jutant Lauriston zwiedza te wszystkie porty.

Naydoświadczeńsi ludzie znaią doskonale 
trudność tey  wyprawy; niektórym zdaie się n ie  
podobną, ihnym bardzo łatwą; do ostatnich l icz 
by należał trybun RioufF: ,, Czego chcą po fiias
Anglicy? iego są słowa; ażebyśmy Roialistami z q- 
stali gdy R Ptę  mamy; Republikantami kiedyśmy 
Monarchów uznawali. Gdyśmy wykraczali SB 
granic porządku, dawali Francuzom nazwisko ło
trów; gdyśmy powrócili do prawa i cichości, 
zowią nas niewolnikami. Lecz nie idzie im o t o ,  
RPtę czyliteż Monarchią mięć będziemy; pragną 
jedynie widzieć Francyą dziś w tym  stanie, w 
którym bywała pod Karolem 6 . i I.udwikiem 15; 
bezsilna, i bez-rządnn. Zdaie sią Anglikom, że 
ich'naród stać nie może , gdy Francuzi wolni, 
przemyślni kupiectwem się zatrudniać będą. Je
żeli tak iest, więc trzeba koniecznie, ażeby ie
den ze dwóch narodów zaginół; o tę  zgubę i upa
dek wolaią Anglicy. Nieóhże się strzegą sami; 
bo w tey walce, którey koniec nie przewidzia
ny,' Francyfi Carthaginą być nie może. Nie zną 
dobrze s t a n u  m e e e g o  nieprzyjaciel . Byliśmy nie 
dawno pogrążeni w.nierządzie okropnym; woz 
postrachu , woz rewolucyjny furye u nas cią- 
gnety; ten w stecz colniony nie iest; zastanowi
ła go w drodze ręka samychże Francuzów; ina- 
czey podobnoby Anglią przygniótł. Dumni wys
piarze daią nńm czasu 36. godzin do podpisania 
co rozkazali 1 Czas ten w rozumieniu ich bar
dzo iest krótki; ale niech pomyślą, że Francya 
i 'Konsul w 36- godzinach wiele dokazać mogą; 
owsze/n wszystko wyiowszy podpisanie pokoiu 
haniebnego. Niech tylko Bóg pozwoli nam wia
t ry  pomyślne; obaczą wnet Anglicy, co w 36. 
godzinach zrobić możemy. ,,

Niema ieszcze rappo r tu , iak wiele nam stat
ków zabrał iuż nieprzyjaciel , z naszey strony 
zkończyło się dotąd wszystko na przytrzyma
niu w portach okrętów kupieckich i pocztar- 
skich; korsarze nasi, ani też eskadry R P tey  na 
morze nie wyszły. W lądowych Prowincyach 
mamy wielką liczbę uwięzionych Anglików, mię
dzy temi znayduią się Parowie i inne osoby nay- 
znacznieysze, jako to Lord Yarmouth, Clive, E l 
gin powracaiący Ambafsador z Constantinopola, 
Aukland, Crawfurd poseł do Danii ette. ze wszy- 
stkiemi Konsul oświadczył postępow ać, iak z 
jeńcami naszemi postąpić zechce rząd Angielski. 
Nie zginęła iednak zupełnie nadzieia pokoiu; wiel- 
kiey iest uwagi pośrednictwoMonarchów potężnych 
i sprawiedliwych, jeżeli dobroczynna ich ofiara z 
równym względem i wdzięcznością przyjęta bę
dzie w Londynie, iak w Paryżu została. Tym
czasem iuż Konsul wydał urządzenie względem 
zdobyczy morskiey, każdemu Wyznaczając przy
zwoitą nadgrodę Z a  zabranie okrętów nieprzyja
cielskich, w miarę onyeh wielkości, siły, i pod- 
iętey pracy.— Admirśł de W interpodobno ostrze
żony o zaczętey woynie, z Lisbony do Ferrolu 
przeszedł , gdzie bierze żywność na <5. miesię
c y ,



* Ł ońdynu  31. M aid.

F o x  w Izbie Niższey wiele i gruntownie 
mówił dowodząc , iż W. Brytańnia p rzy jąć  po 
winna pośrednictwo ofiarowane przez IM P E R A 
T O R A  JM C I) iak przy io ł K onsul,  ażeby nam 
nie wyrzucała Europa , żeśmy Woyny pragnęli, 
odrzucając środki , które moche są odwrócić 
klęskę straszliwą. Lekarstwo że późne iest, iak 
tw ie rd z ą  Ministrowie , nie p tzeto  ma b y ć  od 
r z u c o n e — Tegoż zdania był P i t t  , pokazuiąc; 
że przyięciem pośrednictw a powrócić możemy 
do traktowania i związków z Mocarstwami lądo- 
w e m i , od k tórych  Francya wygpę naszą w yłą
c z y ć  chciała. Naostatek L ord  Hawkesbury o- 
s w iad c zy ł , że Król użył iuż wszelkich środ- 
Łów dla zachowania z F ran cy ą  pokoiu j nowych 
i dzielnieyszych znaleść nie podobno; losowi 
rzecz zostawić trzeba. Z atem  F o x  wniosek 
swóy cofnąć musiał bez liczenia naw et głosów. 
Traciemy więc nadzieię , chociaż trw a dotąd 
korrespondencya Ministrów naszych zF ran cu ż-  
kiemi nieprzerwanie.

Królewicz Xiąże K e n t , o którego zćhwy- 
taniu wieść biegała , p rzyby ł  z Gibraltaru do 
te y  s to licy  — Liczemy do 40. statków F ran 
cuzkich i Batawskich , któreśmy zabrali od po
czą tku  Woyny. Strata nasza kończy się na nie- 
wielkiey liczbie okrętów przytrzymanych w p o r
tach  , i kilku pocztarskich. ubolewamy po
wszechnie wszyscy nad przypadkiem wielu P a
rów , Generałów, Officyerów, i innych osób za
cnych , które ieńcatni ogłosił Konsul do zamia
ny — D ey Algerski domaga się u nas igo  tys ięcy  
piastrów za ig .  niewolników , k tó rzy  zkruszy- 
Wszy kaydany w Oran na okręta  Angielskie 
p rz e s z l i— L ord  Nelson zpotkawszy blizko Bre- 
atu. Eskadrę Admirała Coruwallis , oddał iemu 
swóy okręt V ictory  od i j o  armat, sam na frega
cie kończy podróż do mórza śródziemnego — 
Słychać że poseł nasz z Hagi będzie odwołany, 
Bataw^ki zaś Loudya w krótce o p u śc i ;  iu tro  
M inistrowie maią o tern donieść Parlamentowi. 
Ody r . 1780. przyiaciele wymawiali L ordow i 
N o r th ,  że maiąc do czynienia z F r a n c y ą ,  A- 
meryką , Hiszpanią , Hoilendrom jeszcze woynę 
w ypowiedział ; nowy ten nieprzyiaciel , rzecze 
M inister nie przyczyni nam większego zatru
dnienia i wydatku.

Admirał C urtis  opufzczaiąc przygćrek do- 
b re y  nadziei zostawił tam okręt liniowy 4 frega
ty  Hiszpańskie, które z wysp Filipińskich p ro
w adzą zaległe 14. millionów piastrów; rzecz c ie
kawa czyli fpokoynie przybędą  do Qadix- Kom-

f>ania Wschodnio Indyiska wlzystkie okręta fwo- 
e uzbroić kazała, ażeby przyńaymniey frega

tom  mriieyfzym odpor dać m o g ły —- Z  Dover 
W’adomość przyfzła , że G enerał Massena ma sta
nąć na czele woysk F ran c u zk ich ,  które zg ro 
madzają się w okolicach Calais.

D okończenie D eklaracyi K róla A n g ie lsk ie g o .

Król znaiąc okoliczności Europie  smutne 
ppd ówczas , w strzym yw ał się iesżcze od pod- 
n i esienia b ron i na powściągniecie dumnych , 
abso lu tnych , nieprzyjacielskich postępków Fran
cyi z Mocarstwami lądowemi. Żnaiąc iednak 
doskonale charakter i skłonność rządców R P tey ,  
przekonał się o konieczney potrzebie p ilniey- 
azego czuwania, w obronie praw i powagi ko
rony , interefsów i całości ludu Angielskiego.

W  ty c h  myślach wezwany został przez 
Konsula , żeby Angielskie woyska Maltę 
opuściły. Król wraz po traktacie podpisanym 
oświadczył gotowość zpełnienia warunków wszy
stk ich , mianowicie co się do wyspy zoiągało. 
lak ty lko  się dowiedział o wybraniu W. Mistrza, 
chcąc  uniknąć- sporów i  trudnośc i  radził rz ą 

dowi Francużkiemu ńatychmiast uznać onegd. 
G dy  zaś w Sierpniu Konsul prosił  o pozwolenie^ 
żeby woyska Neapolitańskie p rzeszły  do Malty, 
prZyieła propozycyą W. Brytańnia dla uniknie- 
nia przewłoki , a żołnierz Sycyliiski w Malcie 
p rzy ję ty  został. Nie tylko więc nie o p ó ź n i ł ,  
przyśpieszył owszem dopełnienie traktatu  d w ó t  
L ondyńsk i.  Uznać iednak nie chce i nie może , 
ażeby Francya prawo miała dopominać się o u- 
stąpienie woysk naszych z Wyspy. Gdy się do
pominała , w tenczas nayważnieysze warunki 
traktatowe względem Malty iesżcże n ie b y ły  
wykonane. Elekcya W . Mistrza nie uskutecz
niona. A rtyku ł to. chciał mieć niepodległość 
w yspy  gwarantowaną od V .̂ Brytańnii, F rancy i,  
R ossy i,  Cesarza, Pruss , Hiszpanii. Cesarz dat 
gwarancyą , z ostrzeżeniem o ważności oney , 
ieśliby inne Mocarstwa gwarantowały. I M P E 
R A T O R  Jmć dać nie ch c ia ł , aż gdyby ięzyk 
Maltański zniesiono. Król Pruski żadney nie dat 
odpowiedzi.

Có Większa Warunek g łów ny , od którego 
zawisło wykonanie innych w ie lu ,  upadł prze* 
odmiany zaszłe w konstytucyach Zakonnych pO 
traktacie Amiens. Król zakonowi S. Jana Je ro - '  
zolimskiego przyrzek ł oddać Maltę. Zakon zkła- 
dać się miał z ięzyków  iakie na tenczas b y ły .  
P o  zgaszeniu trzech  Francuzkich , p rzyda
niu Maltańskiego , zakon zkładał się : z Aragoń
skiego , Castyliiskiego , Włoskiego , Bawar
skiego , Rofsyiskiego. Po traktacie Amiens, ię
zyk Aragoński i Castylski oderwane rozkazem 
Króla Hiszpańskiego, część Włoskiego upadła 
przez  wcielenie Piemontu i Parmy do Francyi, ' 
Mamy mocną do wierzenia p o b u d k ę , że chcia
no sekwesrować dzierżawy Bawarskiego; w y 
znano nakoniec chęć zachowania ięzyków Ros- 
syiskich w państwach JM P E R A T O R Ą  Jmci. 
Tym sposobem nie podobno iest mieć Zakon 
Maltański takim , iak b y ł  p rzy  podpisaniu trak
ta tu  , gdy p rzyrzekał Król Maltę w rócić o- 
nemu.

Fundusze potrzebne do zachowania i na o* 
bronę w yspy  fekwestrowane po więksżey czę-. 
ści; g d y b y  to  wyniknęło Z okoliczności , k tó 
rym  Francya i W . Brytańnia zaradzić nie zdo
łały ; Król iednak miałby prawo Zatrzymać W 
Malcie woyska sweie , dopóki nie będą zrobio
ne umowy nowe dla zabezpieczenia ley n iepod
ległości.- Lecz gdy  te  odmiany sprawiły Mocar
stwa do trakta tu  wchodzące; gdy w idocznie. 
Konsul Wszystko czyn ił  ażeby odiąć możność 
zakonowi bronienia swoiey nie podległości, k tó 
rą  zaręczył w Amiens ; nikt p rze to  Królowi nie 
wydrze prawa strzeżenia w yspy  do czasu dal
szego . Dochody ięzyków Hiszkaóskich odpa
d ły  na rozkaz Króla Katolickiego część, Języka 
W łoskiego, zniosła sama Francya ; E lek tor Ba
warski namówiony od Konsula sekwestruie dzier
żawy zakonne w ktaiach fwoich ; Francya na
koniec pochwala myśl odłączenia ięzyków Ros- 
syiskich od zakonu. Tak więc gdy postępek 
Francyi z Hiszpanią spraw ił odmiany zaszłe , i 
odebrał Kawalerom sposobność utrzymania Mal- 
tańskiey udzielności ; Francuzom i Hiszpanom , 
nie zaś W. Brytańnii przypisać trzeba n ie w y k o 
nanie j o  artykułu  traktatu  Amiens.

R esz ta  póżn iey.

OÓ g ra n ic  W łoskich  24. M a ia ,

Obywatele Królestwa NeapolitańskiegO są W 
boiaźni wielkiey, czekaiąc co dla nich przynie
sie woyna Francuzów  z Anglikami. Monarcha 
pragnoł zachować neutralność, lecz podobno ie- 
go oświadczenia nie sprawiły skutku Spodzie
wanego w Londynie i Paryżu ; tefaZ Szuka p o 
średnictwa innych  Dworów,; Francuzkie-zaś woy
ska zbliżaią się powoli ku granicom. — G ene
rał Administrator Piemontski Menou pilnie na
prawiać kazał tw ierdze  Alexandryi; 2goo» aoł*



Bierza użyto do roboty. — Po oddaleniu się woysk 
A n g ie l s k ic h  z Egiptu, przybyły tara 4. fregaty 
Francuzkie, na których znaydowali się agenci 
handlowi, wielu kupców i Officyerów. Ci, iak 
m ó w io n o ,  odebrać mieli z ląk Baszy Cairu zna
czną sum m ę, którą Sułtan wypłacić kazał nad-* 
gradzaiąc Francuzom poczynione szkody przez 
sekwestr w czasie woyny. Na ten koniec Basza 
narzucił Gairowi podatek wynoszący kies 7200, 
co  czyni ó. milionów 2001. franków. Z  okolic 
Mekki, Meddiny, owszem z całry Arabii oby
watele znacznieysi do Egiptu uc-ipkaią z dostat
kiem całym przed zawziętością zwycięzcy Ab
dul Wechaba.

Niedzieli przeszłey, t® iest dnia 7. Junii 
w Wilnie zgubiono kieskę różno-kolorową, w 
którey było czer: złł: sztuk 43 i srćblfem w 
monecie różney rubli kilka, oraz 4. nuraizmata 
starey monety. Ktoby takową zgubę znalazł, 
zechoe się udać do Pałacu JW. Ogińskiego na 
Rudnickiey ulicy, a odbierze w nadgrodę czwar
t ą  część znalezionych pieniędzy z rąk Murgra- 
|>iego tamtegoż pałacu.

Sąd Gliny L itt:  Wilen; 2go Departamentu, 
maiąc się stosownie do przedłożenia Generała od 
kawaleryi L ;ttgo  Woieunego Gubernatora, zarzą- 
dzaiącogo w obu Litewskich Guberniach Cywil- 
nemi interesami i Orderów Kawalera JW. Baro
na Benigsena , aby ninieyszy Departament W  li
mitowaniu Sądów 1 reasumpcji kadenoyow sto
sował się do Nay wyższego Imiennego Ukazu w d. 
S p .  A u g ' .  1 7 9 8  Ru rżądząoemu Senatowi danego; 
obwieszcza wszystkich Obywateli i czyni onym 
zawczesne ostrzeżenie, że takowe wakaeye mocą 
Imiennego Ukazu w powyższey dacie 29 Aug: 1793 
B u  ; iedne od d. 20 Julii do d. 20. 7bra, 2gie zaś 
od d. 20. Xbra dod. 20 Febr.-są dozwolone, i że 
Departament ninieyszy stosować się będzie do po
wyższego przepisu, ostrzega. Dan w mieście G u
berni Wilnie Msca Maja 28- dnia 1803- Ru.

Sąd Grodzki P r tu  Wileńskiego Awizuie 
wszystkich w ognlności Kredytorow i Preten- 
sorow , tak Kraiowych , iako i Zagranicznych 
<Jo maiątku Zydow Jowela Nochimowicza 1 leki 
Abraamowicza bywszych Wexlarow Wilińskich 
pretensye irieć mogących ,  iż po oświadczonym 
przez ich konkursie na rozdział ogulnego ma 
lątku termin do ostateczney rozprawy Dzień 24 
7&ra Roku 1803- iest zamierzony , ażeby więc 
wszyscy Kredytorowie do takowego maiątku u- 
biegaiący się na założony termin do Sądu tego 
Z pretensyami swoiemi iawili się i onych fami 
bądź przez Plenipotentów swoich dowodzili za
wiadamia.

Litewsko Wileński Rząd Gubernski donosi, 
nżeby chcący wiąć w arendę Solne zawody Ba- 
łachtyńskie znayduiące się "w Niżehorodzkiey 
Gubernii, skarbowy i partykularny kupca Łatu 
china, z dostawieniem foli na te mieysca gdzie 
dostawuie się t e r a z , alboteż bez dostawienia, 
stawali w terminach.- 1 Lipca 15; 17, 3 Września 
18 d. ter: roku do główney kantory folney, aj- 
b o  do Niżehorodzkiey.

Litewsko Wileńłki Rząd Gubernski dono
s i , ażeby chcący kupić drewniany dóm Zyda 
Szymela Chaimowicza będący w mieście Wilnie 
na przedmieściu Antokolskim pod N. 1420. oce
niony 165 rubli za dług Żydowski Reki C^iai- 
mowey 150 rubli, stawali w terminach: 1. d. 6. 
*2 d. 15. 3 d. 28 następującego Lipca ter.- roku 
do Rządu fami, alboteż przysłali umocowanych 
według prawa.

Litewsko Wileński Rząd Gubernski dono
si , ażeby chcący kupić murowany dom w Mie
ście Wilnie za Tatarską bramą pod Nrem 667. 
s to iący, który- należy do Generał-Maiora i Ka

walera Skosarzewskiego oceniony 5 tysięcy 8°o 
rubli srebrem , na satysfakcyą Kredytorow one- 
go stawali do Rządu dla targu i umowy o cenę 
sami, alboteż przysłali Plenipotentów prawnie 
umocowanych , w terminach ter.- roku następu
jącego Lipca. 1. d. 13. a. d. 23. 3. d. 31.

Gdy W JPan Stefan Olendzki Pisatzewie* 
Skarbowy Litt:  Dobra swoie wieczysto dzie
dziczne Raudan i Promiadziow w Pcie Rosieó- 
skim , Gilwicze Po-Jęzuickie w Powiecie Sza- 
welakim położenie swoie maiące , Zapisem Roku 
1803 Januar: 15 datowanym, a zaś tegoż Roku 
Januar: 21. w Sądzie Głównym w Departamen
cie drugim Cywilnym Gubernii Litewsko-Wi- 
leńskiey osobiście przyznan: JOX Jmci Platonowi 
Zubowowi wieczyście wyprzedał, czyni się za- 
tym ninieysze uwiadomienie, izby mogący mieć 
do tych  Dóbr iakowe pretensye oświadczali one 
W zamierzonym przez prawo trzechletnim cza
sie , inaczey podług tegoż prawa nie ochybna 
utrata onych następować musi.

/Magistrat Miasta Wilna w celu zformowa- 
nia generaney Księgi Pofsefsj-ow Obywatel
skich z wvszczegulnieniem datty nabycia przez 
Atora , oraz która na takim gruncie znayduie się 
postanowiwszy uczynić weryfikaeyą wszyst
kich prawna takowe Pofsefsye służących . i po 
odebraniu w Roku 1801 Msca Juiii 3 dnia U- 
kazu JE G O  JM PERATOHSKIEY MOSCł Sa- 
mowładnącego całą Rolsyą Litewskiego Guberń- 
skiego Rządu za Nrem 8533 wyszłego potw ier
dzającego takowe Magistratu postanowienie wy
dał uprzednio Awizacye uwiadamiając każdego O- 
i5"wate!a aby Dokumenta na Ratuszu naznaczo
nym Członkom pokazane były, w skutek tego 
gdy niektórzy Pofsefsorowie Doraow w Mieście 
Wilnie będących dotąd ieszcze Dokumentów na 
Pofsefsye nieokazali i przewłókę zformowaniu 
Księgi generalney Pofsefsyow czynią. Przeto 
Magisttat każdego Obywatela czy Pofsefsora 
Domów i Placów w Mieście Wilnie sytuowa
nych , którzy dotąd zaniedbali okazać swe Do
kumenta wnow przez ninieysze uwiadomienie 
zaleca, iżby niezwlócznie oto naydaley w prze
ciągu dwóch tygodni przed wyznaczonym do 
tego dzieła JP Burmistrzem Pawłowskim w Ka
mienicy własney onego na Rudnickiey Ulicy pod 
Nrem sytuowaney Dokumenta i Prawa dip 
wc:ągnienia do Tabelli okazali , i dla tego Ma
gistrat takową publikacyą w druku przewodnic- 
ewem Policyi do każdey pofsefsyi po iednym 
txemplarzu rozesłać, i w Gazetę Kraiową umie
ścić postanawia , Roku 1803. Maia 13 dnia.

Pewny bawiący się dawniey Profef9yą nau
czyciela w Szkołach Publicznych koronnych, od 
lat sześciu prywatną z kilkunasto osobami t r u 
dniący się edukacyą w Powiecie Brzeskim którą 
w miesiącu Sierpniu Roku teraźnieyszego zakoń
cza, uwiadamia troskliwych o oświecenie dzieci 
Rodziców , że posiadając Języki Francuzki Nie
miecki, Łaciński, Polski, oraz umiejętności do oś
wiecenia młodzieży potrzebne, iako to Jeografią, 
Historyą, wymowę i Arytmetykę zamyśla iesz
cze przez lat kilka w Domu iakim znacznym 
podiąć się obowiązku ekukowania młodzieży — 
życzący więć sobie takowego mieć dla dzieci 
nauczyciela udadzą się do Prefekta Szkół Powia
towych Brzeskich.

Tabakierka szczero-zło ta , f igury podługo- 
w a te y ,  koło 5cm palców dłużyny, a 2ch Sze
rz y n y  na półtora w yższyni,  szlifowana pow ierz
chnia iey  w paski, zgubiona w drodze, idą« 
od zielonego mostu do Kalwaryi, kto  ią  znay- 
dzie i odniesie do Prezesa Drukarni Piarskiey, 
odbierze nadgrody 5. dukatów.

Domy i place dziedziczne po Ogińskim H et
manie W. L. pozostałe wSłonimie będą przeda- 
wane w temże mieście przez licytacyą w termi
nie d. 1 Lipca roku teraznieyszego, ktoby ku» 
pić życzył niech się uda do Plenipotenta puk* 
cefsorow Hetmańskich Regenta Ziem. Słoń: Ańt*. 
Szumowicza w Słoaimie,


